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Sposób wytwarzania farb emulsyjnych

Dziedzina techniki. Przedmiotem wynalaiziku jest
sposób wytwarzania farb emuflfiyjnych mających
zastosowanie do mailowania podłoży chłonnych
jakimi, są: tynk, beton i drewno.

Dotychczasowy stan techniki. W znanych sposo¬
bach wyftwarizariia,. farba emailisyjna składa się ze
spoiwa emulsyjnego i pigmentu. Spoiwem jest dy¬
spersja wodna np. oleju, wosku, polichlorku winy¬
lu, polimeru akrylowo-styrenowego z domieszkami
substancji zwanych emulgatorami i stabilizatorami
©m/uJisji oraiz wypełniaczami. Dzidki wypełniaczom
powłoka malarska, może uzyskać wLęikiszą grubość
przy narzucaniu peneumatycznym, lepsze własności
użytkowe i odpowiednią faikrtiurę.

Jeden iz najnowszych wypełniaczy stanowią ag¬
regaty celulozy mikrokrystalicznej otrzymanej przez
kwaśną hydrolizę celulozy siarczanowej, siarczy¬
nowej, ramii i bawełny. Stosowanie w sposobach
wytwarzania farb emudlsyjmych agregatów celulozy
krystalicznej ma pozytywne znaczenie jakościowe
lecz jest niedogodnie ze względoi na wysoką cenę
surowców wyjściowych.

Istota rozwiązania. Zgodnie z wynalazkiem spo¬
sób wyltwarzainia farb eimuiisyjnych realizowany z
udlziałem wypełniaczy pochodzenia celulozowego
cftairatoterystyczny jest tym, że celulozę mdiklrokry-
staliczną otrzymaną na drodze chemicizineigo wy¬
trącania z roztworów ksantogenianu celulo<zowo-
-sodowego, wprowadza się do substancji błono-
twórczej np. lateksu Ibutaddenowostyrenowego, la-
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teksu polichlorku winylu lub polioctanu winyki,
korzystnie w ilości 8—26 części wagowych, przy
sibężeniu roztworu miiflnroterystarlicznej celulozy 12—
15% uzyskując emuflisję wodną spoiwai, które miesiza
się następnie wraz z innymi stóadmiskami wpro¬
wadzonymi do roztworu w znany sposób.

Pozytywny skutek techniczny rozwiąlzania prze¬
jawia się w tyim, że wytworzona, farba emulsyjna
ma cechy fairby tilksotropowej tan. zdolność od¬
wracalnej przemiany żelu w zol pod wpływem
bodźców mechanicznych jaik"np. wstrząsanie, mie¬
szanie. Ponadto powłoka wyikonana z farby emul¬
syjnej ma zdolność cddychania, pochłania wilgoć
i przepuszcza powietrze, nie pcci się..

Przykład I. Do mieszalnika wprowadza się
500 d\m8 roztworu ksantogenianu celuUozowo-sodlo-
wego o zawartości celulozy 0,4% o stosłunkai ługo-
wyim około 0,<85 i o stopniu polimeryzacji celulozy
około 420, z zawartością środków dytspergtujacych
około 3% licząc na celulozę oraz 400% dwutlemiku
tytanu w stosunku do celulozy. Całość emulgmje
się w ciągu 100 minut, Stabilną eamuŁsiję poddaje*
się egaliizacjii i następnie wyforąca się dyspersję
celulozową z zawieszanym w niej chtólenkifem.
tytanu w roztworze kwasu siarkowego o srtężeniu
1,2 g/dim* w temperaturze 60°C. Wytraconą dysper¬
sję płucze się wodą i alkalizuje do pH 8,5—9,5
po czym odlfiiitrowuje do konsystencji gejsteg papki
o zawartości suchej masy 20$. Do mieszalnika
wprowadza się 53 części wagowych ermulJsjJi sub—
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--stancji błonotwórczej — latexu buttadienowo-sty-
renowego i następnie 18 części (wagowych odfiltro¬
wanej mikrokrystalicznej .celulozy (mkc) z udzia¬
łem dwutlenku tytanu. Po dokładnym wymieszaniu
-dozuje się pozostałe surowce tj. Ii7 części wago¬
wych kaolinu, 0,6 części wagowych glikolu mono¬
propylenowego, 1,6 części wagowych pigmentu nie¬
organicznego — żółcieni (kadmowej, 9,1 części wago¬
wych wody. Całość miesza się w sposób ogólnie
stosowany. Otrzymuje się farbę emufllsytfną, która
nadaje slię do wymalowań zewnętrznych, powierz-

•chni budymków np. betonu, drewna, płyt pilśnio¬
wych i gipsu.

Przykład II. Z roztworu ksantogienLanu ce¬
lulozowo-sodoweg o o stężeniu celulozy 1% i o

stopniu poliitmeryizacji około 300, wytrąca się dy¬
spersję celulozową o bogato rozwiniętej (powierzchni

- wewnętriznej, w roztworze kwaisoi siarkowego o
; stężeniu 3 g/d/ms w temperaturze 90°C. Wytrącony

osad płuaze się wodą, alkalizuje do pH 7,5—9,0 po
czym odiiltrowuje się, otrzymuljąic masę o zawar¬
tości celulozy 12%. Otrzymaną 12% mikrokrysta¬
liczną celulozę w ilości 8 części wagowych wpro¬
wadza się do 56 części wagowych laitexu bultadŁe-
nowo-styrenowiego, dokładinie miesza się, następ¬
nie łączy się z mieszaniną 17 części wagowych
kaolinu, 5 części wagowych dwoittentau tytanu, 0,8

-części wagowych glikolu monopropylenowego, 8
•części wagowych pasty pigjmenitowej np. czerwieni

wiskopolowej oraz 4,8 części wagowych wody.
Całość miesza się w sposób ogólnie stosowany
przy produkcji farb emulsyjnych. Otrzymuje się
farbę emulsyjną.

Przykład III. Wytrąconą i odfiltrowaną dy¬
spersję celulozową wed&ug sposobu podanego w
przylkładzie 1 o zawartości 35% suchej masy dozuje
się w ilości 26 części wagowych do 30 części wa¬
gowych polichlorku winilu. Po dokładnym wymie¬
szaniu łączy z mieszaniną: 30 części wagowych
kaolinu, 4,8 części wagowych glikolu monopropy¬

lenowego, 1,8 części wagowych soli sodowej pro¬
duktu kondensacji formaldehydowej kwasu B-
naftalenosulfońowego, 3 części wagowych pochodnej
parafiny i wyższych kwasów tłuszczowych, 0,2

§ części wagowych środka przećiwpdeniącego emulsji
silikonowej, 2 części wagowych pigjmenfcu nieorga^
nicznego, 2,2 części wagowych wody. Całość bardzo
dokładnie miesza, się. Otrzymuje się farbę emul¬
syjną. •■ . ■

io Przykład IV. Wytrąconą i, odfiltrowaną
mikrokrystaliczną celulozę w sposób podany jak
w przykładzie 2, zawierająca 15% suchej masy do¬
zować w ilości 12 części wagowych wody do 27
części wagowych emuflsji polioctanu winylu i do-

15 kładnie wymieszać. Następnie połączyć z pozosta¬
łymi surowcami: 32 części wagowych kaolinu, 5
części wagowych dwoitleniku tytanu, 6 części wa¬
gowych glikolu monopropylenowego, 2,5 części
wagowych soli sodowej produkrtu kondensacji for-

20 małdehydowej kwasu B-maifitalenosulfonowego, 3,8
części wagowych pochodnej parafiny i wyższych
kwasów tłuszczowych, 0,1 części wagowych emulsji

^silikonowej, 4 część i. wagowych pasty pijgmento-
wej np. żółcieni wiskopolowej oraz 7,6 części wa-

39 gowych wody. Całość starannie wyonieszać ogólnie
stosowaną /metodą. Otrzymuje się farbę emulsyjną.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania farb emulsyjnych z udzia-
30 łem spoiwa emulsyjnego, wyipełniaczy pochodzenia

celulozowego, znamienny tym, że celulozę mikro¬
krystaliczną, otrzymaną na drodze chemicznego
wytrącania z roztworów ksantogenianu cełulozowo-
-sodowego, wprowadza się do substancji błono-

35 twórczej, ja/k lateksu butadienowo-styrenowegO',
lateksu ipolichlortau winylu łuib polioctanu winylu
korzystnie w ilości 8—26 części wagowych, przy
stężeniu roztworu mikrokrystalicznej celulozy 12—
15%, a następnie emulsję wodną spoiwa miesza

40 się wraz z potzostałyimi składnikami farby.
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